¹⁾ Ast praeterea rogando obtinere potui nihil, quam hoc responsum: legem consuetudinariam apud Segesvarienses receptam non admittere meam instantiam, diem futuram 29. Septemb. esse nobis festivam, utpote festum Michaelis, diem sequentem esse diem dominicam, quibus executio facienda fieri et peragi non possit, quid autem ad diem lunae usque intervenire non possit. Hocce ego responso ad captivatum mortis candidatum rediens eundem masculine ex officio legis et evangelii praevia denunciatione ad prostantem aeternitatis viam disponere coepi, quod et ipse tanto gratius et aequius passus est, quanto avidius id a me expetiit, peccata sua omnia, quorum insimulatus unquam fuit, in genere ingenue et sponte fassus est, unico hoc excepto, quod furtum tam dirum et durum scienter et ex proposito non commiserit, quanti hac vice accusatus et insimulatus fuerit, seque nescire, unde error tot 1000 fl. irrepserit et cujus incuria, quibus ita actis devotissime sacrosanctam synaxin in pristina conataque religione nemine urgente misellus noster Schullerus sua sponte accepit atque brevi post inter multa profunda et devotissima cordis suspiria ense jugulatus beatissime (quantum speramus) in domino expiravit. Archiv der siebenbürgischen Hofkanzlei. Nr. 174. L. G. An. 1703. Actum Cibinii die 24. Octob. A. 1703. Georgius Kraus.

²⁾ Anno 1703 die 19. Octob. per comites Nicolaum Bethlen cancellarium et Stephanum Apor, die vero 20. in praesentia gubernatoris, cancellarii, comitis Apor, Stephani Haller, Samuelis Konrad: Johannes Etzeli consul, Andreas Göbbel regius iudex, Simon Mathiae sedis iudex, non

In ausführlicher Weise schilderten sie sofort alle Aufträge, Weisungen und Winke, die aus diesem Anlasse Harteneck ertheilte, die Briefe, die er schrieb, die Anfragen, die sie stellten, die Antworten, die aus seinem und des Commandirenden Munde kamen, die zahlreichen Botschaftsreisen, die zu diesem Zwecke unternommen wurden und die wir aus den umfassenden Mittheilungen Armbruster's kennen, auf dessen Aussagen sich die Herrn auch ausdrücklich beriefen.¹⁾

Wenn wir den lähmenden Schrecken erwägen, der nach der Verhaftung Harteneck's die Ankläger und Richter im Schuller'schen Proceß erfüllte, kann es gar nicht überraschen, daß wir aus ihren Aussagen das Bemühen herausleuchten sehen, Harteneck als den Haupturheber und Leiter dieses Processes hinzustellen, aber die Schlußstelle des Protokolls, in das die Erklärungen dieser Herren aufgenommen wurden und dessen Inhalt sie durch ihre Unterschriften beglaubigten, überstieg doch alle Besorgnisse, welche die Muthlosigkeit der geängstigten Gemüther dieser Menschen einflößen konnte. „Hätte uns“ — erklärten sie — „Johann Sachs in Ruhe gelassen, nicht angetrieben und angeeifert, hätte er uns in keine Zwangslage versetzt, wir hätten niemals den Proceß gegen Schuller begonnen und ihm nie etwas zugefügt.“²⁾